
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

 
PORTARIA 004/2014 

 

Apresenta as modificações temporárias nos modais dos 
transportes públicos e no trânsito de Feira de Santana em 
virtude da Micareta 2014. 

 
O Secretário Municipal de Transportes e Trânsito de Feira de Santana, no uso de suas atribuições legais, tendo 

em vista a realização da “Micareta 2014”, na Av. Presidente Dutra, trecho compreendido entre a Rua Frei Aureliano e a Rua 
Castro Alves, no período de 24 a 28 de abril de 2014.  

 

RESOLVE: 
 

NO ÂMBITO DOS TRANSPORTES PÚBLICOS: 
 

Art. 1º - Alterar o trajeto do Transporte Coletivo Convencional (Ônibus) das linhas relacionadas abaixo, em horário 
normal de operação, estabelecendo os seguintes itinerários: 
 

A) Linha: 001-CIDADE NOVA/CIS VIA TERMINAL CENTRAL. 
Terminal Sul – Roteiro Normal até a Rua Castro Alves – Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – 
Retorno – Av. Getúlio Vargas – Roteiro Normal – Terminal Central – Roteiro Normal – Terminal Norte – Roteiro Normal 
até Av. Senhor dos Passos (Paço Municipal) – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av. Sampaio – Rua Aristides 
Novis – Av. Getúlio Vargas – Retorno – Av. Getúlio Vargas – Av. Olímpio Vital – Terminal Central – Roteiro Normal – 
Terminal Sul.  
 

B) Linha: 002-CIDADE NOVA/CIS VIA JOÃO DURVAL. 
Terminal Sul – Roteiro Normal até a Av. João Durval – Rua Mons. Aderbal Mirada – Rua Rio Araguaia – (cruza a Av. 
Presidente Dutra) – Rua Frei Aureliano – Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Av. João Durval – Roteiro 
Normal – Terminal Norte – Roteiro Normal – Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Rua Frei Aureliano – Rua 
Rio Araguaia – Rua Aderbal Miranda – Rua da Turmalina – Rua Águas Marinhas – Av. João Durval – retorno – Av. João 
Durval – Roteiro Normal – Terminal Sul. 
 

C) Linha: 004-PAMPALONA/CIS. 
Bairro – Roteiro Normal até Av. Senhor dos Passos (Paço Municipal) – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av. 
Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Av. Olímpio Vital – Terminal Central 
– Roteiro Normal – Terminal Sul – Roteiro Normal até Rua J.J. Seabra – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – 
Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – Retorno – Av. Getúlio Vargas – Av. Olímpio Vital – Terminal 
Central – Roteiro Normal – Bairro. 
 

D) Linha: 008-CIS/TERMINAL CENTRAL VIA RODOVIÁRIA. 
Terminal Sul – Roteiro Normal até Av. João Durval – Retorno – Av. João Durval – Rua Senador Quintino – Rua Castro 
Alves – Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – Retorno – Av. Getúlio Vargas – Roteiro Normal – 
Terminal Central – Roteiro Normal até Av. Senhor dos Passos – Rua Cristóvão Barreto – Rua Barão do Rio Branco – Rua 
Lázaro Ludovico – Av. Maria Quitéria – retorno – Av. Maria Quitéria – Rua Lázaro Ludovico – Av. João Durval – Roteiro 
Normal – Terminal Sul. 
 

E) Linha: 014-TERRA DURA. 
Bairro – Roteiro Normal até Av. João Durval – Retorno – Av. João Durval – Rua Senador Quintino – Rua Castro Alves – Av. 
Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – Retorno – Av. Getúlio Vargas – Roteiro Normal – Terminal Central – 
Roteiro Normal até Av. Senhor dos Passos – Rua Cristóvão Barreto – Rua Barão do Rio Branco – Rua Lázaro Ludovico – 
Av. Maria Quitéria – retorno – Av. Maria Quitéria – Rua Lázaro Ludovico – Av. João Durval – Roteiro Normal – Bairro. 
 

F) Linhas: 012-HUMILDES/LIMOEIRO; 018-AVIÁRIO VIA 35º BI; 032-LIMOEIRO/TERMINAL CENTRAL; 009-
INDUSTRIAL/TERMINAL CENTRAL; 034-AVIÁRIO/BR-324; 037-AVIÁRIO I E II VIA 35º BI 

Bairros – Roteiro Normal até Av. Presidente Dutra – Rua Milton Melo – Rua Santo Expedito – Rua Frei Aureliano – Av. 
Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Av. Olímpio Vital – Terminal Central – Rua Natal – Manoel Mathias de 
Azevedo – Av. Olímpio Vital – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. 
Getúlio Vargas – Rua Frei Aureliano – Rua Rio Araguaia – Rua Rio Juruá – Rua Rio de Contas – Av. Presidente Dutra – 
Roteiro Normal – Bairros.  
 

G) Linha: 015-35° BI VIA JOMAFA/ADENIL  
Bairro – Roteiro Normal até Av. Adenil Falcão – Rua Aderbal Miranda – Rua Rio Araguaia – Rua Frei Aureliano – Av. 
Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Roteiro Normal – Terminal Central – Roteiro Normal até a Av. Getúlio 
Vargas – Barão de Cotegipe – Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – Rua Freia Aureliano – Rua Rio 
Araguaia – Rua Monsenhor Aderbal Miranda – Av. Adenil Falcão – Roteiro Normal – Bairro. 
 

H) Linha: 025-SUBAÉ/35° BI. 
Bairro – Roteiro Normal até Av. Adenil Falcão – Rua Aderbal Miranda – Rua Rio Araguaia – Rua Frei Aureliano – Av. 
Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Av. Olímpio Vital – Terminal Central – Roteiro Normal até Av. Presidente 
Dutra – Av. Senhor dos Passos – Rua Cristovam Barreto – Av. Maria Quitéria – retorno – Av. Maria Quitéria – Rua 
Cristovam Barreto – Av. João Durval – retorno – Av. João Durval – Rua Cupertino Lacerda – Av. Adenil Falcão – Roteiro 
Normal – Bairro. 
 

I) Linhas: 017-FEIRA IX; 022-FEIRA IX/TERMINAL CENTRAL  
Bairro – Roteiro Normal – Terminal Central – Roteiro Normal até a Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av. 
Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – Retorno – Av. Getúlio Vargas – Rua Visconde do Rio Branco – Rua 
Rui Barbosa – Nordestino – Av. Senhor dos Passos – Av. Monsenhor Mário Pessoa – Praça Pe. Ovídio – Praça Carlos 
Bahia – Roteiro Normal – Bairro. 



 
J) Linhas: 019-CONJ. FEIRA X; 027-VIVEIROS/FEIRA X VIA RUA E; 028-VIVEIROS/FEIRA X VIA RUA L. 

Bairros – Roteiro Normal até Rua a J.J. Seabra – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av.  Sampaio – Rua 
Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – Retorno – Av. Getúlio Vargas – Rua Visconde do Rio Branco – Roteiro Normal – 
Terminal Central – Roteiro Normal – Bairros.  
 

K) Linha: 020-FEIRA VII/OYAMA VIA JOÃO DURVAL. 
Bairro – Roteiro Normal até a Av. João Durval – retorno – Av. João Durval – Rua Senador Quintino – Rua Castro Alves – 
Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Av. Olímpio Vital – Terminal 
Central – Roteiro Normal até a Av. Sr. dos Passos – Rua Cristóvão Barreto – Rua Barão do Rio Branco – Rua Lázaro 
Ludovico – Av. Maria Quitéria – retorno – Av. Maria Quitéria – Rua Lázaro Ludovico – Av. João Durval – Roteiro Normal – 
Bairro.  
 

L) Linhas: 023-PARQUE LAGOA SUBAÉ; 026-SUABÉ VIA SANTA MÔNICA/NOVA AMÉRICA; 033-PARQUE 
LAGOA/SANTA MÔNICA II; 039-TANQUINHO/TERMINAL CENTRAL; 059-AEROPORTO VIA SANTO 
ANTONIO/GENÉSIO/TAPERA II; 060-AEROPORTO VIA SANTO ANTONIO/BRANDÃO; 077-MANGABEIRA 
VIA JOÃO DURVAL; 085-SANTO ANTONIO/AEROPORTO; 086-SIM CORREDOR DOS ARAÇÁS; 094-
MANGABEIRA/AGROVILA VIA JOÃO DURVAL; 095-SIM/CORREDOR DOS ARAÇÁS VIA VERMELHO; 101-
AEROPORTO/LAGOA DAS PEDRAS; 103-ALTO DO PAPAGAIO VIA JOÃO DURVAL; 105-CONCEIÇÃO 
I/SANTA BÁRBARA VIA GETÚLIO VARGAS; 106-ROCINHA VIA GETÚLIO VARGAS; 107-PARQUE GETÚLIO 
VARGAS/TERMINAL CENTRAL; 110-SANTA MÔNICA II/TOCA DO PAULO VIA GETÚLIO VARGAS; 108-
MANGABEIRA/AV. IGUATEMI VIA AV. JOÃO DURVAL/TERMINAL CENTRAL; 110-SANTA MÔNICA II/TOCA 
DO PAULO VIA GETÚLIO VARGAS; 113-CONCEIÇÃO III/MANGABEIRA VIA J. DURVAL;  

 

Bairros – Roteiro Normal até a Av. Getúlio Vargas – Av. Olímpio Vital – Terminal Central – Rua Natal – Manoel Mathias de 
Azevedo – Rua Olímpio Vital – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. 
Getúlio Vargas – Roteiro Normal – Bairros.  
 

M) Linhas: 061-ASA BRANCA VIA PAMPALONA; 062-ASA BRANCA VIA SÍTIO NOVO; 063- CAMPO DO GADO 
VIA CARAÍBAS; 064-CAMPO LIMPO VIA BARAÚNAS; 070-GEORGE AMÉRICO; 071-GEORGE AMÉRICO VIA 
RODOVIÁRIA; 073-GABRIELA II;  074-GABRIELA/HOMERO/ALVORADA; 081-MORADAS DAS ARVORES; 
082-NOVO HORIZONTE/CAMPO LIMPO VIA SOBRADINHO; 083-PEDRA FERRADA VIA BRAÇO FORTE; 084-
PEDRA FERRADA VIA CALDEIRÃO; 088-UEFS VIA SOBRADINHO. 

 

Bairros – Roteiro Normal até Av. Senhor dos Passos – Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – retorno – 
Av. Getúlio Vargas – Roteiro Normal – Terminal Central – Roteiro Normal – Bairros. 
 

N) Linhas: 003-UEFS DIRETA; 065-CASEB VIA CONCÓRDIA; 066-CONCEIÇÃO I/PARQUE BRASIL VIA JOÃO 
DURVAL; 067-CONCEIÇÃO I/SANTA BÁRBARA VIA JOÃO DURVAL; 068-CONCEIÇÃO II/CASEB; 072-CONJ. 
JOÃO PAULO II VIA MARIA QUITÉRIA; 076-LOTEAMENTO MODELO VIA MARIA QUITÉRIA; 078-
MANGABEIRA VIA MARIA QUITÉRIA; 079-QUEMADINHA/TERMINAL CENTRAL. 

 

Bairros – Roteiro Normal até Av. Senhor dos Passos – Av. Sampaio – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – retorno – 
Av. Getúlio Vargas – Roteiro Normal – Terminal Central – Roteiro Normal – Bairros. 
 

O) Linhas: 080-MANGABEIRA/AGROVILA VIA MARIA QUITÉRIA; 087-UEFS VIA MARIA QUITÉRIA; 102-
MIRASSOL-MANGABEIRA VIA MARIA QUITÉRIA; 108-MANGABEIRA/AV. IGUATEMI VIA AV. MARIA 
QUITÉRIA/TERMINAL CENTRAL 

 

Bairros – Roteiro Normal – Terminal Central – Roteiro Normal até Av. Senhor dos Passos – Av. Sampaio – Rua Aristides 
Novis – Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Rua Visconde do Rio Branco – Roteiro Normal – Bairros.  
 

Art. 2º - Determinar a operação, em caráter especial, das seguintes linhas, das 00h às 05h, de acordo com a 
programação abaixo: 
 

a) E1: PARQUE IPÊ/CIDADE NOVA / CENTRO 
Bairro: Rua Tupirama – Rua Sérgio Carvalho – Rua Varzelândia – Rua Parque Antártica – Rua Ponte Preta – Rua Arco 
Verde – Rua Jandaia – Rua Atlético – Rua Tijuca – Rua Arco Verde – Av. ACM – Rua Carlos Alberto – Rua 2 – Rua 5 – Av. 
ACM – BR 116 Norte – retorno – BR 116 Norte – Viaduto JRC – Av. José Falcão – Rua Washington Luis – Av. Senhor dos 
Passos (Paço Municipal) – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av. Sampaio – Circuito da Festa – Rua Aristides 
Novis – Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Rua Visconde do Rio Branco – Av. José Falcão – Viaduto JRC 
– BR 116 Norte – Av. ACM – Rua Arco Verde – Rua Tijuca – Rua Atlético – Rua Jandaia – Rua Arco Verde – Rua Ponte 
Preta – Rua Parque Antártica – Rua Varzelândia – Rua Sérgio Carvalho – Rua Tupirama – Bairro.   
 

b) E2: FRATERNIDADE/FRANCISCO PINTO/SÉRGIO CARNEIRO / CENTRO 
Bairro: Fraternidade – Rua Salmo 38 – Praça Sérgio Carneiro – Rua do Telégrafo - Av. Colbert Martins – Rua Pedro 
Américo de Brito – Av. João Durval – retorno (Cond. Parque Cajueiro) – Rua Senador Quintino – Rua Castro Alves – Av. 
Sampaio – Circuito da Festa – Rua Aristides Novis – Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Rua Visconde do 
Rio Branco – Rua Rui Barbosa – Avenida – Senhor dos Passos – Rua Cristóvão Barreto – Av. Maria Quitéria – retorno – 
Av. Maria Quitéria – Cristóvão Barreto – Av. João Durval – Papa João XXIII – Av. Dep. Colbert Martins – Rua do Telégrafo – 
Praça Sérgio Carneiro – Salmo 38 – Fraternidade – Bairro 
 

c) E3: PANORAMA / CENTRO 
Bairro: Conjunto Ildes Ferreira – Rua Oyama Figueiredo – Rua Aroeira – Rua Maracanã – Rua 3 – Rua  Conselheiro Pena 
– Rua Alves de Azevedo – Rua Amado Bahia – Rua Adalgisa  Borges – Rua Comendador Gomes – Rua São José – Rua 
Vespaziano – Av. Dep. Colbert Martins – Rua Pedro Américo de Brito – Av. João Durval Carneiro – retorno – Av. João 
Durval Carneiro – Rua Senador Quintino – Rua Castro Alves – Av. Sampaio – Circuito da Festa – Rua Aristides Novis – 
Av. Getúlio Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – Rua Visconde do Rio Branco – Rua Rui Barbosa – Avenida – Senhor 
dos Passos – Av. Monsenhor Mário Pessoa – Praça da República – Rua Araújo Pinho – Rua Itiúba – Rua Papa João XXIII 
– Rua Vespaziano – Rua São José – Rua Comendador Gomes – Rua Adalgisa Borges – Rua Amado Bahia – Rua Alves de 



 
Azevedo – Rua Conselheiro Pena – Rua 3 – Rua Maracanã – Rua Aroeira – Rua Oyama Figueiredo – Conj. Ildes Ferreira – 
Bairro. 
 

Art. 3º - Estabelecer as seguintes alterações de itinerários para os veículos das linhas distritais do Serviço de 
Transporte Público Alternativo Complementar (STPAC): 
 

a) Linha: 014-TERRA DURA. 
Roteiro: Roteiro Normal até Av. João Durval – Retorno – Av. João Durval – Rua Senador Quintino – Praça da República – 
Rua Conselheiro Franco – Praça João Pedreira – Rua Marechal Deodoro – Roteiro Normal. 
 

b) Linhas: 024-HUMILDES; 034-LIMOEIRO. 
Roteiro: Normal até a Av. Presidente Dutra – Rua Milton Melo – Rua Santo Expedito – Rua Frei Aureliano – Av. Getúlio 
Vargas – retorno – Av. Getúlio Vargas – retorno Praça de Alimentação – Av. Getúlio Vargas – Rua Barão de Cotegipe – Av. 
Sampaio – Rua Barão do Rio Branco – Av. Getúlio Vargas – Rua Frei Aureliano – Av. Presidente Dutra – Roteiro Normal. 

 

Art. 4º - Definir os pontos de embarque/desembarque de passageiros, em caráter especial, para os modais do 
sistema de transportes públicos desta cidade, conforme relacionado abaixo: 
 

a) SIT/ÔNIBUS: 
- Com toldos e iluminação: 
01a: Av. Sampaio (próx. à esquina com Rua Com. Almiro); 
02a: Praça Jackson do Amaury, Avenida Presidente Dutra, sentido BR324,(antes da Rua Barão de Cotegipe); 
- Com placa: 
01: Rua Cristóvão Barreto, nº81 (próx. à funerária São José). 

 

b) STIP/TÁXI: 
01: Rua Barão de Cotegipe nº 678 (defronte à Central Bolsa Família); 
02: Rua Castro Alves nº 878 (Sindicato dos Químicos); 
03: Rua Barão do Rio Branco nº 857 (Ed. Augusto Freitas) (PONTO COM 3 VAGAS DENTRO DO 
ESTACIONAMENTO PRIVATIVO); 
04: Rua Georgina Erismann (lateral do G. Barbosa/Rodoviária);  
05: Av. Maria Quitéria (Escritório Terra Nova/Rodobens Imobiliária)(PONTO COM 3 VAGAS DENTRO DO 
ESTACIONAMENTO PRIVATIVO); 
06: Av. Maria Quitéria (BNB Clube) (PONTO COM 3 VAGAS DENTRO DO ESTACIONAMENTO PRIVATIVO). 

 

c) STIAC/MOTO-TÁXI: 
01: Rua Barão do Rio Branco nº 857 (Clínica Gastros) (PONTO COM 3 VAGAS DENTRO DO ESTACIONAMENTO 
PRIVATIVO); 
02: Rua Georgina Erismann (lateral do G. Barbosa/Rodoviária); 
03: Av. Maria Quitéria (Estacionamento FAT - defronte a Ikebana) (PONTO COM 3 VAGAS DENTRO DO 
ESTACIONAMENTO PRIVATIVO); 
04: Av. João Durval Carneiro nº 1417 (Casa de Carne São João)(PONTO COM 3 VAGAS DENTRO DO 
ESTACIONAMENTO PRIVATIVO). 
 

d) STPAC/VAN: 
01: Rua Barão de Cotegipe (Limão Drink's); 
02: Av. Getúlio Vargas (Lucidata); 
03: Rua Barão de Cotegipe (Panificadora Universo). 

 

Art. 5º - Estabelecer os seguintes itinerários para o Transporte Intermunicipal e Interestadual de Passageiro: 
 

a) BR-324 Leste/Rodoviária: BR-324 – Portal do Sertão – Avenida Eduardo Fróes da Mota – Avenida Noide 
Cerqueira – retorno – Avenida Noide Cerqueira – Viaduto – Avenida Getúlio Vargas – Aristides Novis – Avenida 
Sampaio – Rua Vasco Filho – RODOVIÁRIA; 

 

a’) Rodoviária/BR-324 Leste: Rua Comandante Almiro – Av. Getúlio Vargas – Av. Eduardo Fróes da Mota – BR-324; 
 

b) BR-116 Sul/Rodoviária: Avenida Dep. Francisco Pinto – Avenida Rio de Janeiro – Marajó – Rua João Evangelista 
– Av. Canal – Avenida Olímpio Vital – Avenida Getúlio Vargas – Rua Barão do Rio Branco – Av. Sampaio – Rua 
Vasco Filho – RODOVIÁRIA; 

b’) Rodoviária/BR-116 Sul: Rua Comandante Almiro – Avenida Getúlio Vargas – retorno – Avenida Getúlio Vargas – 
Avenida Olímpio Vital – Avenida Canal – Rua João Evangelista – Marajó – Avenida Rio de Janeiro – Avenida Dep. 
Francisco Pinto – BR-116 Sul; 

 

c) BA-052/Rodoviária: Avenida Dep. Colbert Martins – Rua Pedro Américo de Brito – Avenida João Durval Carneiro 
– Rua Mons. Aderbal Miranda – Rua Rio Araguaia – Rua Frei Aureliano – Avenida Getúlio Vargas – retorno – 
Avenida Getúlio Vargas – Rua Juracy Magalhães Jr. – Avenida Sampaio – Rua Vasco Filho – RODOVIÁRIA; 

 

c’) Rodoviária/BA-052: Rua Comandante Almiro – Avenida Getúlio Vargas – Retorno – Avenida Getúlio Vargas – 
Avenida Olímpio Vital – Avenida Canal – Rua João Evangelista – Marajó – Avenida Rio de Janeiro – Praça da 
Piedade – Rua Dom João VI – Rua Papa João XXIII – Avenida Dep. Colbert Martins – BA-052; 

 

d) BR-116 Norte/Rodoviária: Avenida José Falcão da Silva – Rua Visconde do Rio Branco – Rua Washington Luiz – 
Avenida Senhor dos Passos – Nordestino – Rua Carlos Gomes – Rua Geminiano Costa – Rua Barão do Rio 
Branco – Avenida Sampaio – Rua Vasco Filho – RODOVIÁRIA; 

 

d') Rodoviária/BR116 Norte: Rua Comandante Almiro – Avenida Getúlio Vargas – retorno – Avenida Getúlio Vargas – 
Rua Visconde do Rio Branco – Avenida José Falcão da Silva – Viaduto – BR-116 Norte.  

 
 
 



 
NO ÂMBITO DO TRÂNSITO 
 

Art.6º - Interditar a Av. Presidente Dutra, no trecho compreendido entre a Rua Frei Aureliano e a Rua Castro Alves, 
no período de 24 a 28 de abril de 2014. 
 

Art. 7º - Fica permitida a travessia de veículos nos cruzamentos da Av. Presidente Dutra com as Avenidas Maria 
Quitéria e João Durval nos horários em que os portões estiverem abertos. 

 

Parágrafo único - Os horários de fechamento e abertura dos portões serão: 
a) Dia 23/04  (quarta-feira) fechamento às 17h 00min, reabre dia 24/04 às 08h 00min; 
b) Dia 24/04 (quinta- feira) fechamento às 18h 00min, reabre dia 25/04 às 08h 00min; 
c) Dia 25/04 (sexta-feira) fechamento às 16h 00 min, reabre dia 28/04 às 08h 00min 
d) A Reabertura dos portões nos dias 24/04 e 25/04 (quinta e sexta), será liberada apenas para os principais 

cruzamentos ligados ao circuito da festa; 
e) Sábado e Domingo os portões permanecerão fechados em tempo integral; 
 

Art. 8º - Alterar o trânsito de veículos nas artérias abaixo relacionadas, após o fechamento dos portões: 
I- Rua Barão do Rio Branco– desvio na Rua Georgina Erisman, Rua Castro Alves, Av. Getúlio Vargas e Rua Frei 
Aureliano;  
II- Av. Maria Quitéria (sentido centro/bairro) – desvio retorno na Av. Maria Quitéria, Av. Getúlio Vargas e Rua Frei 
Aureliano; 
III- Av. Maria Quitéria (sentido bairro/centro) – desvio na Rua Cristóvão Barreto, Av. João Durval, retorno, Av. João 
Durval, Rua Lázaro Ludovico, Rua Adenil Falcão, retorno, Rua Lázaro Ludovico, Rua Rio Xingu, Rua Rio Araguaia e 
Rua Frei Aureliano; 
IV-  Av. João Durval (sentido centro/bairro) – (trânsito bloqueado no trecho compreendido da Av. Getúlio Vargas à Av. 
Presidente Dutra)- desvio na via lateral ao viaduto sentido Av. Getúlio Vargas; 
V-  Av. João Durval (sentido bairro/centro) – desvio na Rua Cristóvão Barreto, Rua Adenil Falcão, retorno, Rua Adenil 
Falcão, Rua Lázaro Ludovico, Rua Rio Xingu, Rua Rio Araguaia e Rua Frei Aureliano; 
VI- O trânsito de veículos nos cruzamentos da Avenida Presidente Dutra com a Rua Castro Alves, Praça Jackson do 
Amaury e Rua Frei Aureliano não sofrem alterações; 
VII- Inversão do sentido de tráfego da Rua Comandante Almiro.    

Art. 9º - Interditar o trânsito de veículos na Praça da Kalilândia, nos dias 25 a 27 de abril de 2014, a partir das 15 
horas. 

 

Art. 10 - As alterações que tratam os artigos anteriores estão ilustradas em mapas anexos. 
 

Art. 11 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Secretário, 22 de abril de 2014. 
 
 

EBENÉZER NOEL CARNEIRO DA SILVA TUY 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO. 

 
 

 
 

 



 
ANEXOS 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


